
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
 
 

 
 

Об осуществлении мониторинга объективности проведения 
национальных сопоставительных исследований качества общего 
образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории Тульской области, в 2024 году 
 
 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 27.06.2024 № 02-168, приказом 
министерства образования Тульской области от 07.10.2024 № 1538 «Об участии 
в национальных сопоставительных исследованиях качества общего 
образования», на основании Положения о министерстве образования Тульской 
области, утвержденного постановлением правительства Тульской области от 
29.01.2013 № 16, в целях обеспечения соблюдения правил проведения и 
объективности результатов национальных сопоставительных исследований 
качества общего образования (далее – НИКО) в образовательных организациях, 
расположенных на территории Тульской области, п р и к а з ы в а ю :  

1. Департаменту по контролю и надзору в сфере образования, организации 
отдыха и оздоровления детей министерства образования Тульской области 
организовать наблюдение за проведением НИКО 15 октября 2024 года в 8-х 
классах и 17 октября 2024 года в 10-х классах образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области.  

2. Утвердить состав независимых наблюдателей за проведением НИКО в 
образовательных организациях, расположенных на территории Тульской 
области, в 2024 году (Приложение). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
Макарову О.Ю., заместителя министра - директора департамента по контролю и 
надзору в сфере образования, организации отдыха и оздоровления детей 
министерства образования Тульской области. 

 
 
 

Министр образования  
Тульской области 

[SIGNERSTAMP1] О.А. Осташко 

 
 
Исп. Огнева Г.В. 
тел. 55-91-75 



  

Приложение 
к приказу министерства  

образования Тульской области 
от «___» _____________2024 г. №_____ 

 
 

Список независимых наблюдателей за проведением НИКО 
в образовательных организациях, расположенных на территории 

Тульской области, в 2024 году 
 

№ 
п/п 

Наименование 
ОО 

Место 
нахождения 

ОО 

Дата 
проведения 

НИКО 

ФИО, должность, место 
работы независимого 

наблюдателя 
1.  муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия 
№ 18» 

301361, Тульская 
область, 
г. Алексин, 
ул. Северная, 
д. 23 

15 октября 
2024 года 

Скворцова Светлана 
Александровна, 
преподаватель 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Алексинский 
машиностроительный 
техникум» 
(по согласованию) 

2.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия 
№ 18» 

301361, Тульская 
область, 
г. Алексин, 
ул. Северная, 
д. 23 

15 октября 
2024 года 

Каменская Анастасия 
Сергеевна, преподаватель 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Алексинский 
машиностроительный 
техникум» 
(по согласованию) 

3.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия 
№ 18» 

301361, Тульская 
область, 
г. Алексин, 
ул. Северная, 
д. 23 

17 октября 
2024 года 

Кокот Татьяна Викторовна, 
методист государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Алексинский 
машиностроительный 
техникум» 
(по согласованию) 

4.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Пушкинская 
основная 
общеобразовательная 
школа № 22» 

301348, Тульская 
обл., 
Алексинский 
район,  
п. Мичурина, 
ул. Центральная, 
д. 2 

15 октября 
2024 года 

Понкратова Наталья 
Анатольевна, старший 
специалист отдела 
методического 
сопровождения 
образовательного процесса 
в образовательных 
учреждениях 



  

муниципального казенного 
учреждения «Центр 
обеспечения деятельности 
системы образования 
города Алексин» 
(по согласованию) 

5.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Спас-
Конинская средняя 
общеобразовательная 
школа № 24 имени 
Героя Советского 
Союза  
М.С. Поливановой» 

301381 Тульская 
область, 
Алексинский 
район, 
с. Спас-Конино 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Нарышкина Елена 
Валерьевна, консультант 
Управления образования 
администрации 
муниципального 
образования город Алексин 
(по согласованию) 

6.  муниципальное 
казенное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Чернятинская 
средняя школа № 15» 

301881 РФ, 
Тульская область, 
Ефремовский 
район, 
д. Чернятино, 
д. 112 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Рожкова Елена Николаевна, 
эксперт 1 категории 
комитета по образованию 
администрации 
муниципального 
образования город Ефремов 
(по согласованию) 

7.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 9» 

Тульская область, 
город 
Новомосковск 

15 октября 
2024 года 

Горюнова Ольга 
Александровна, мастер 
производственного 
обучения 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Новомосковский 
техникум пищевых 
биотехнологий» 
(по согласованию) 

8.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 9» 

Тульская область, 
город 
Новомосковск 

15 октября 
2024 года 

Нигода Татьяна Борисовна, 
преподаватель 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Новомосковский 
техникум пищевых 
биотехнологий» 
(по согласованию) 

9.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 9» 

Тульская область, 
город 
Новомосковск 

17 октября 
2024 года 

Клищевская Дарья 
Евгеньевна, преподаватель 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Новомосковский 



  

техникум пищевых 
биотехнологий» 
(по согласованию) 

10.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 42» 

300026, Россия, 
город Тула,  
улица Н. Руднева, 
дом 51 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Губченко Маргарита 
Анатольевна, специалист 
по учебно-методической 
работе отдела обеспечения 
оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

11.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 42» 

300026, Россия, 
город Тула,  
улица Н. Руднева, 
дом 51 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Щеглова Светлана 
Александровна, специалист 
по учебно-методической 
работе отдела обеспечения 
оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

12.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 42» 

300026, Россия, 
город Тула,  
улица Н. Руднева, 
дом 51 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Чернова Ирина Евгеньевна, 
специалист по учебно-
методической работе 
отдела обеспечения оценки 
качества образования 
центра оценки качества 
образования ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО ТО» 
(по согласованию) 

13.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 42» 

300026, Россия, 
город Тула,  
улица Н. Руднева, 
дом 51 

15 октября 
2024 года 

Горелова Елена 
Вячеславовна, методист 
ГПОУ ТО «Тульский 
областной колледж 
культуры и искусства» 
(по согласованию) 

14.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования – 
гимназия № 30» 

300004, г. Тула,  
ул. Кирова,  
дом 162-а 

15 октября 
2024 года 

Зильберштейн Лидия 
Викторовна, специалист по 
учебно-методической 
работе отдела обеспечения 
оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

15.  муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 

300004, г. Тула,  
ул. Кирова,  
дом 162-а 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Подданик Елена 
Валерьевна, специалист по 
учебно-методической 
работе отдела обеспечения 



  

образования – 
гимназия № 30» 

оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

16.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 20» 

300012, Россия, 
город Тула, 
проспект Ленина, 
дом 89 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Буравцова Татьяна 
Алексеевна, специалист по 
учебно-методической 
работе отдела обеспечения 
оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

17.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 20» 

300012, Россия, 
город Тула, 
проспект Ленина, 
дом 89 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Яшкина Зайтюня 
Адильсаковна, заведующий 
отделом обеспечения 
оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования  
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

18.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 20» 

300012, Россия, 
город Тула, 
проспект Ленина, 
дом 89 

15 октября 
2024 года 

Васина Анастасия 
Александровна, 
преподаватель 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Тульский 
педагогический колледж» 
(по согласованию) 

19.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 20» 

300012, Россия, 
город Тула, 
проспект Ленина, 
дом 89 

15 октября 
2024 года 

Гаранина Ксения 
Владимировна, 
преподаватель 
государственного 
профессионального 
образовательного 
учреждения Тульской 
области «Тульский 
педагогический колледж» 
(по согласованию) 

20.  Муниципальное 
казённое 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 7 

301602, Россия, 
Тульская область, 
Узловский район, 
город Узловая, 
улица Трудовые 
резервы, дом 7 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Огнева Галина 
Владимировна, 
заведующий центром 
оценки качества 
образования ГОУ ДПО ТО 
«ИПК и ППРО ТО» 
(по согласованию) 



  

21.  муниципальное 
казённое 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 16 

301332, Россия, 
Тульская область, 
Узловский район, 
поселок Дубовка, 
квартал 5/15, 
улица 
Комсомольская, 
дом 2 в 

15 октября 
2024 года 

Трегубова Ольга 
Анатольевна, заместитель 
председателя комитета 
образования 
администрации 
муниципального 
образования Узловский 
район 
(по согласованию) 

22.  муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 2» 
г. Ясногорска 
Тульской области 

301030, Тульская 
область, 
город Ясногорск, 
П. Смидовича,  
дом 3 

15 октября, 
17 октября 
2024 года 

Фролова Светлана 
Альбертовна, специалист 
по учебно-методической 
работе отдела обеспечения 
оценки качества 
образования центра оценки 
качества образования 
ГОУ ДПО ТО «ИПК и 
ППРО ТО» 
(по согласованию) 

23.  муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования № 2» 
г. Ясногорска 
Тульской области 

301030, Тульская 
область, 
город Ясногорск, 
П. Смидовича,  
дом 3 

15 октября 
2024 года 

Дорошенко Елена 
Вячеславовна, главный 
специалист отдела 
образования управления по 
образованию и социальным 
вопросам администрации 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 
(по согласованию) 

24.  Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Теляковская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 
Ясногорского района 
Тульской области 

301041, Тульская 
область, 
Ясногорский 
район, село 
Теляково, улица 
Мира, дом 1а 

15 октября 
2024 года 

Железнова Оксана 
Николаевна, референт 
отдела образования 
управления по образованию 
и социальным вопросам 
администрации 
муниципального 
образования Ясногорский 
район 
(по согласованию) 

 


